## Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Pierii Valeriani Bellunensis Hieroglyphica, Sive De  
Sacris Ægyptiorum Aliarumque Gentium Literis,  
Commentariorum Libri LVIII**

**Valeriano, Pierio**

**[Lipsiae] ; Francofurti Ad Moenum, 1678**

Animus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14259**

**A** pro diurno viatu capi, quam Latinis portulam appellant, tum ex eo manifestum est, quod apud Herodotum legitur. Regibus Spartae ad cœnam non euntibus, binas farinæ chœnices mitti soliti sunt; tum quod Alexarchus chœnica vocat ἡραρχία. Significaret igitur symbolum, non debere nos in spora Diaries et  
vita nostra totius ita spem collocare, ut sede in eis statuta, totum vitæ tempus ignoranter desideramus, aliquam in causa rationem, consiliumque capiamus. ut nobis aliquando vivere possimus, o-  
pesque nostræ tandem in nobis ipsis, non in alieno arbitrio sita sint. In Divinis literis Modus hiero-  
glyphicum est dogmatis atque doctrina Etrinæ, quam Judæi profitebantur, veritatis lumen sub eo reconden-  
tesquam sententiam explicat Hilarius super Matthæo: ideoque proferendam esse lucernam Jesus  
admonet Apostolos, & quæ apud eum copiose.

## DIALECTICA. CAP. XXIV.

**Z**eno multipliciter solitus Dialecticorum argumentis eludere, sed eo præcipite dicto, quod eam ju- **D. Laert. in**  
**nis** quidem mensuris æquiparavit, quibustamen non frumentum, sed paleas, sumumq; quis di- **eius** **vita.**  
metetur. Ita hieroglyphicum Zeno faciebat, Dialecticam ostensurus paleas modo dimensias.

## ANIMUS. CAP. XXV.

**V**as obiuratum plerumque animi significatum habere perhibetur. Unde Lacenæ mulieres Ollas **Vasis hiero-**  
in Regum suorum justis pulsabant per urbem discurrentes, ut ita civitatem orbam Rege, ani- **glypica.**  
mo carcere significant, quemadmodum olla illæ inanæ erant. In Divinis vero literis, ubi Psalm 72.  
legitur *Pene effusus gressus mei*, de rupti aut inversi vasis similitudine sumptum ajunt interpres: **Piæ depre-**  
xienti liquor è vase in terram effusus perditur & evanescit. ita cogitationes suas & animi sententias **ratio hiero-**  
dicti pene effusas, in vanis scilicet & inanæ rerum fabulas evagatas: quod forte de nobis nugas has **Lyphicorum**.  
scribentibus dici possit. In quo tamen illud me consolatur, quod multa omnino in his nugis disciplining  
retinæ arcana, quæ hæc tenus sepulta jacuerunt, némine ante me lapidem hunc movente, industria nunc  
peñum mea cœpere in lucem proferri, & tibi similibus, quod latiss est milii, & aliis, oblectamentum  
aliquid asserre. In Chaldaeorum quoque scriptis animus appellatione Vasis accipituri ut illud, **Vastuum**  
C inhabitant bestie terre: ita videlicet & libido, cupiditateque aliae quos affectus communes cum belluis  
habemus, & quod infelicius est, tante interdum apud nos autoritas, ut ad brutalem sapientiam nos vitam  
impellant. Hoc illud est, quod Plato ait libr. de Repub. alere nos domi diversa brutorum genera, quæ **Genes. c. 1.**  
Deus ad hominem, ut in Divinis literis habetur, accersivit adjumento futura, ea tamen omnia inter-  
turbant, omnia subruunt, cum freni impunitia nullo possunt regimine, nulla castigatione coerceri:  
id quod tune accedit, cum nostri vigoris, nostræ immemores ingenuitatis, iis sponte nos metet dedimus  
in servitutem. Concitus enim animus, nisi parere cogatur, imperium sibi arripit, & dominationem  
exercet. Vas animæ vocat Paulus carnem nostram, quam etiam honorifice tractandam monet. Nō  
nunquam tamen eandem extiorem vocat hominem. Vas vero capacitatis nomine dicta est, quæ i-  
plam capit animam & continet. Homo vero de communione naturæ, ut Tertullianus diceret, quæ  
canon non instrumentum in operationibus præstat, sed ministerium. Apud Hieronymum septimis su-  
pra trigesima Hebreorum castra, invenias nos mortales hieroglyphice proficilibus vasibus intelligi, in  
quibus preciosissimum thesaurum reconditum habeamus, quæ cum ita fragilia sint, ut vel minutissi-  
me constringi possint, omni studio, cura atque diligentia cavendum, ut cor nostrum recte muniamus,  
segmentisque validioribus circumdemus, ut adictus quoslibet firmum integrumque servetur. Olla, **Olla hiero-**  
at Eucherius, cum sit conditorum, quæ ad humanum viatum pertinent, receptaculum, in Di- **glyphicum**  
vinis literis pro sobole vel progenie solet accipit: nam veluti ex olla desumitur, quod ad viatum facit, **in divinis.**  
cujus beneficio humana vita sustinetur, ita de humano vaseculo genitura deponitur, quæ in multis  
hominum etates propagatur. Ideo Psalmo 60. legas. *Moab olla fœi mea: hoc est Ruth, quæ Moabitis*  
*fuit progenies, illa est, quam spe concepi: nam Christi generatio, quantum ad humanitatem, per Ruth*  
*ipam in posteros propagata est. Eodem spectat Apostoli dictum: *In domo magna non sunt tantum vas* 2. Thess. 2.  
*aurea, argentea, sed lignea, & fictilia, alia quidem in honore, alia porro in contumelia. Et in honoratus*  
*est Jechonias, quasi vas cuius nulla esset utilitas; quoniam cum in domo Dei ex numero esset familia-*  
*tum, se turpitudinibus sceleribusque lummisit, ideoque ea super homine scripta sunt, *Nunquid vas si-***